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Tiranë
Veprimtaria arsimore është program i vetëm dhe dokument bazë për planifikimin e shpenzimeve të nevojshme buxhetore për Shkollën e Magjistraturës.
Përcaktimi i politikës së këtij programi ka në fokus veprimtarinë akademike që zhvillon Shkolla e Magjistraturës, në drejtim të formimit fillestar të kandidatëve për magjistratë, avokatëve të shtetit, ndihmësve dhe këshilltarëve ligjorë, kancelarëve të gjykatave dhe të prokurorive, si dhe të formimit vazhdues për magjistratët në detyrë dhe të gjitha kategoritë e tjera të përmendura më sipër.
 Mbështetur në kuadrin ligjor të reformës në drejtësi në deklaratën e politikës së programit buxhetor afatmesëm, janë përcaktuar përshkrimi i saj, qëllimi që synohet të arrihet, objektivat afatmesme dhe afatshkurtra në funksion të arritjes së këtij qëllimi, si dhe standardet mbi të cilat do të mbështeten këto objektiva. 

Në thelb të saj kjo politikë përcakton si prioritet dhe tregues kryesor të performancës, rritjen profesionale të aktorëve kryesorë të sistemit të drejtësisë përmes një programi trajnimi të niveleve bashkëkohore dhe standardeve europiane. Për arritjen e këtij qëllimi janë përcaktuar edhe objektivat përkatëse, të cilat më pas janë kostuar për çdo aktivitet që është ndërmarrë për realizimin e tyre.

Objektivat programore për vitin buxhetor 2025 ishin:

1. Realizimi i procesit të rekrutimit dhe mësimdhënies së kandidatëve për magjistratë,  
ndihmës/këshilltarë ligjorë si dhe kancelarë.
2. Konsolidimi i Programit të  Formimit Vazhdues të magjistratëve në detyrë, të 
avokatëve të shtetit në detyrë dhe këshilltarëve/ndihmësve ligjorë e kancelarëve që punojnë në gjykata dhe prokurori nëpërmjet zhvillimit të sesioneve trajnuese për të gjitha këto kategori.
3. Konsolidimi i veprimtarisë kërkimore-shkencore, botimeve dhe publikimeve në 
fusha të ndryshme juridike, për krijimin gradual të një qendre burimore për të drejtën e BE-së, si dhe rritja e përmirësimi i kapaciteteve institucionale nëpërmjet ndërtimit të një godine të re dhe bashkëkohore për Shkollën e Magjistraturës. 
Gjatë vitit 2025, veprimtaria e Shkollës së Magjistraturës është financuar nga dy burime kryesore: 

I. Buxheti i Shtetit; 

II. Të ardhurat dytësore; 
I. Financimi nga buxheti i shtetit
Në zbatim të ligjit nr. 115/2024, “Për buxhetin e vitit 2025”, udhëzimit nr. 9, datë 20.7.2018, “Për procedurat standarde të zbatimit të buxhetit”, udhëzimit plotësues të ministrit të Financave nr. 2, datë 24.1.2025, “Për zbatimin e buxhetit të vitit 2025”, Aktit Normativ Nr.11, datë 19.12.2025 “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 115/2024 ‘Për buxhetin e vitit 2025”’, vlera e buxhetit të akorduar për Shkollën e Magjistraturës për periudhën janar – dhjetor të vitit 2025, ishte gjithsej 443.729.000 lekë, detajuar sipas zërave të mëposhtëm:

 109.760.000 lekë
 për pagat e punonjësve me kohë të plotë dhe të pjesshme;
   12.121.000 lekë
 për sigurimet shoqërore/shëndetësore;
   63.410.000 lekë
 për shpenzime operative (përfshirë 3.000.000 lekë të ardhura);             

 243.280.000 lekë
 për bursat (përfshirë fond i veçantë 200.000 lekë);
   15.158.000 lekë 
 për investime (blerje pajisje të ndryshme dhe softëere).
	Në përqindje në raport me vlerën totale për vitin 2025
	%

	(600+601) Paga e sigurime
	28%

	(606) Bursat
	55%

	(602) Shpenzime operative
	14%

	(231) Investimet
	3%


1. Shpenzimet e programit sipas kapitujve për vitin 2025 paraqiten si më poshtë:
1/a. Për zërin e buxhetit (600) “Pagat e Punës” janë shpenzuar 106.532.757 lekë ose 97% e buxhetit të planifikuar për pagat e punonjësve të miratuar në organikë dhe të punonjësve me kohë të pjesshme  (pedagogë të jashtëm, ekspertë, lehtësues, ekspertë etj). 
1/b. Për zërin e buxhetit (601) “Sigurime Shoqërore” janë shpenzuar gjithsej 11.664.079 lekë ose 96% e shumës së planifikuar të këtij zëri. 
2/a. Për zërin (602) “Shpenzime Operative” janë shpenzuar gjithsej 53.369.731 lekë ose 84% e shpenzimeve totale të planifikuara, në të cilat përfshihen shpenzime të përgjithshme zyrash, shpenzime transporti, shpenzime për karburant, shpenzime udhëtimi, shpenzime për bileta transporti dhe dieta të personelit administrativ, shpenzime për konsumin e energjisë elektrike, shpenzime për ujë, si dhe shpenzime telefoni e riparime të ndryshme. Gjithashtu, përfshihen shpenzimet për anëtarët e komisionit të vlerësimit të provimit për pranimin në programin e formimit fillestar, anëtarët e komisoneve ad-hoc për veprimtarinë mësimdhënëse, shpërblimet për autorët e artikujve të revistës “Jeta Juridike” dhe botimeve të tjera të Shkollës, shpenzimet për hartimin e tezave, udhëtimet jashtë vendit për stafin e brendshëm akademik dhe administrativ si dhe kandidatët për magjistratë, shpenzime për ekzekutimin e vendimeve gjyqësore të kandidatëve për magjistratët për efekt të diferencës së pagës së magjistratit etj. 
2/b. Për zërin e buxhetit (606) “Bursat dhe pagesa të tjera” janë shpenzuar gjithsej 241.213.613 lekë ose 99% e shpenzimeve të planifikuara në këtë zë, në të cilat  përfshihen shpenzimet e bëra për pagesat e bursave për kandidatët për magjistratë, që kanë ndjekur vitin e parë janar-shtator 2025; vitin e  dytë janar-qershor 2025, tetor-dhjetor 2025; vitin e tretë të shkollës, për periudhën korrik-dhjetor 2025, dhe vitin e parë për periudhën tetor-dhjetor 2025. 
3. Në zërin e buxhetit “investime” janë shpenzuar 15.041.640 lekë ose 99% e zërit të planifikuar prej 15.158.000 lekë, në të cilat përfshihen shpenzimet për blerje softe informatike profesionale (faza e tretë e zhvillimit të platformës elektronike SMVSHM),  si dhe Blerje Librash. 
II. Financimi nga të ardhurat dytësore të realizuara gjatë vitit 2025
Në projektbuxhetin e vitit 2025, i cili u hartua në gusht të vitit 2025 u planifikua një fond prej 3.000.000 lekë financime nga të ardhurat dytësore të krijuara nga vetë institucioni, (të ardhura nga regjistrimi në konkursin e pranimit dhe shitja e botimeve) në bazë të udhëzimit të përbashkët nr. 672 prot., datë 26.12.2006, midis Ministrisë së Financave dhe Shkollës së Magjistraturës.

Ky udhëzim parashikon të ardhurat dytësore të krijuara nga institucioni si më poshtë: 

1. Të ardhurat e krijuara nga tarifa e regjistrimit të aplikantëve për 
pjesëmarrje në provimin e pranimit, 90% e të cilave përdoren për mbulimin e shpenzimeve të kostos direkte të tyre (në zërin shpenzime operative dhe korrente) dhe 10% e tyre derdhen në buxhetin e shtetit, 
Për vitin 2025 të ardhurat dytësore nga tarifa e regjistrimit të aplikantëve për 
pjesëmarrje në provimin e pranimit ishin në vlerën 4.008.110 lekë, për shkak të numrit të lartë të aplikantëve (rreth 334 persona). Nga të ardhurat e mbledhura nga ky proces u përdorën vetëm 74% e tyre ose 3.000.000lekë, për përballimin e kostos së zhvillimit të provimit të pranimit dhe shpërblimin e anëtarëve të komisionit të provimit, pjesa tjetër u derdh në buxhetin e shtetit, sepse ishte e ardhur mbi vlerën e parashikuar në buxhet.
2. Të ardhurat e realizuara nga shitja e revistës, 70% e të cilave derdhen në buxhet 
dhe 30% e tyre shkojnë për mbulimin e shpenzimeve për revistën “Jeta juridike”. 

Nga shitja e botimeve u realizuan të ardhura në vlerën 111.100 lekë. Këto të ardhura nuk u përdorën pasi shpenzimet për publikimin e revistës “Jeta Juridike”, u mbuluan me fondet e buxhetit të planifikuara si më sipër.
Sqarojmë se, këto të ardhura nuk mund të përdoren për objektiva të tjera, pasi ato janë të planifikuara të përdoren vetëm për mbulimin e kostos së shpenzimeve, për të cilat janë krijuar.

Realizimi i buxhetit të shtetit për periudhën janar-dhjetor 2025 është në vlerën 96% paraqitur sipas zërave më poshtë:

	Emërtimi i llogarive
	Plan
	Fakt
	Diferenca
	% e realizimit

	600 Paga 
	    109.760.000 
	   106.532.757 
	         3.227.243 
	        97

	601 Sigurime
	   12.121.000 
	    11.664.079 
	                456.921
	         96

	602 Shpenzime operative
	63.410.000 
	 53.369.731
	  10.040.269 
	      84

	606 Bursa dhe pagesa të tjera
	  243.280.000 
	   241.213.613 
	2.066.387 
	      99 

	231 Investime
	15.158.000 
	15.041.640 
	 116.360 
	99

	Totali
	443.729.000 
	  427.821.820 
	 15.907.180 
	96


III. Mbështetja financiare nga partnerët ndërkombëtarë të Shkollës gjatë vitit 2025
Gjatë vitit 2025 nuk ka pasur të ardhura nga donacionet në vlera monetare, por ka pasur vetëm sponsorizime të disa prej aktiviteteve trajnuese të parashikuara në kalendarin e aktiviteteve të formimit vazhdues. Të dhëna më të detajuara për këta donatorë janë paraqitur  në Raportin Akademik 2024-2025.

Më poshtë po paraqesim vetëm gjendjen e donacioneve të trashëguara ndër vite, të cilat ndodhen në llogarinë tonë në degën e thesarit, për vitin 2025.
	Donatorët

	Të trashëguara ndër vite
	Financuar viti 2025
	Shpenzuar viti 2025

	Eipa
	48.915
	0
	0

	Ambasada Britanike
	20.000
	0
	0

	UNDP
	94.000
	0
	0

	Kolegji Britanik
	6.895
	0
	0

	Gjithsej
	169.810
	0
	0


Bashkëngjitur këtij raporti paraqitet edhe një tabelë përmbledhëse të burimeve financiare të Shkollës së Magjistraturës ndër vite.











    DREJTOR

ARBEN RAKIPI
BURIMET FINANCIARE NDËR VITE

	Vitet
	Buxheti i shtetit (lekë)
	Kontribute nga donatorët (lekë)

	1997
	16800000
	0

	1998
	24778000
	17736000

	1999
	25000000
	23540000

	2000
	32834000
	24536000

	2001
	29471000
	2595000

	2002
	33578000
	1222000

	2003
	48568000
	703000

	2004
	58550000
	6751000

	2005
	67000000
	4129000

	2006
	53000000
	1640000

	2007
	53000000
	2817000

	2008
	52750000
	3814000

	2009
	56900000
	3000000

	2010
	52700000
	3000000

	2011
	55000000
	8070943

	2012
	55594000
	5025726

	2013
	56100000
	3938000

	2014
	59724000
	0

	2015
	60500000
	0

	2016
	70000000
	1106300

	2017
	91000000
	4453915

	2018
	121000000
	0

	2019
	178805000
	1869763

	2020
	190150000
	3849300

	2021
	254050000
	2534700

	2022
	298654270
	224990

	2023
	461639120
	0

	2024
	473736440
	0

	2025
	443729000
	0



Tel: (04) 2468825 / ext. 123, 132, Rr. “Ana Komnena”, godina “Poli i Drejtësisë”, Tiranë.

E-mail: info@magjistratura.edu.al; ëëë.magjistratura.edu.al

